ПРИКАЗ

26.05.2023                                                                                    №
Об утверждении списка
учебников на 2023 – 2024
учебный год

На основании ст. 18, 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства  образования и науки Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 «О Федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, на основании решения педагогического совета № 0 от 25.05.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить списки используемых учебников в образовательном процессе МКОУ Топчихинская средняя общеобразовательная школа № 2 на 2023 – 2024 учебный год. (Приложение к настоящему приказу)
2. Библиотекарю Назаренко Е.И. осуществлять контроль за соответствием фонда учебной и программно-художественной литературы реализуемым программам и учебному плану общеобразовательного учреждения, федеральным перечням учебников на 2023 – 2024 учебный год.
3. Ответственного за информатизацию Назаренко Е.И. опубликовать данный приказ на сайте школы.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                  С.В. Загайнов

С приказом ознакомлены                    Е.И. Назаренко

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение                                           Топчихинская средняя общеобразовательная школа №2

Список учебников,
используемых в
образовательном процессе

в 2023 – 20234 учебном году

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение                                           Топчихинская средняя общеобразовательная школа №2

            Рассмотрено:                                                                              Утверждаю:
            на педагогическом совете №9                                         Директор МКОУ
               от 25.05.2023г                                                                           Топчихинской СОШ №2
                                                                                                  С.В. Загайнов
                                                                                                  Приказ № 57-1     от 26 .05.2023

Образовательные линии   МКОУ  ТСШ № 2
(2023 – 2024 уч.год)

	Класс
	Автор
	Наименование учебника
	Изд-во

	1А,1Б, 1В
	Моро М.И., Степанова СВ., Волкова С.И.
	Математика 1,2 часть
	Просвещ.

	Плешаков А.А.
	Окружающий мир 1,2 часть
	Просвещ.

	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык
	Просвещ.

	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.
	Литературное чтение 1,2 часть
	Просвещ

	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., др.
	Азбука 1,2 часть
	Просвещ.

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещ.

	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
	Технология
	Просвещ.

	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура 1-4
	Просвещ.

	2А,2Б,2В
	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
	Математика 1,2 часть
	Просвещ.

	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык 1,2 часть
	Просвещ.

	Плешаков А.А.
	Окружающий мир 1,2 часть
	Просвещ.

	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.
	Литературное чтение 1,2 часть
	Просвещ.

	Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.
	Английский язык
	Просвещ.

	Бим И.Л., Рыжова Л.И.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	2А,2Б,2В
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещ.

	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
	Технология
	Просвещ.

	Коротеева Е.И.  Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура 1-4
	Просвещ.

	3А,3Б,3В,3г
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир 1,2 часть
	Просвещ.

	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
	Математика 1,2 часть
	Просвещ.

	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык 1,2 часть
	Просвещ.

	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.
	Литературное чтение 1,2 часть
	Просвещ.

	Бим И.Л., Рыжова Л.И
	Немецкий язык 1,2 часть

	Просвещ.

	Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.
	Английский язык
	Просвещ.

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещ.

	ЛутцеваЕ.А., Зуева Т.П.
	Технология
	Просвещ.

	Горяева Н.А., Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура 1-4
	Просвещ.

	4А,4Б,4В
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир 1,2 часть
	Просвещ.

	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
	Математика 1,2 часть
	Просвещ.

	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык 1,2 часть
	Просвещ.

	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.
	Литературное чтение 1,2 часть
	Просвещ.

	Бим И.Л., Рыжова Л.И
	Немецкий язык 1,2 часть

	Просвещ.

	4А,4Б,4В
	Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.
	Английский язык
	Просвещ.

	ЛутцеваЕ.А., Зуева Т.П.
	Технология
	Просвещ.

	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещ.

	Шемшурина А.А.

	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики
	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура  1-4
	Просвещ.

	5 А, 5Б,5в
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С и др.
	Математика1,2ч.

Математика
	Мнемозина

Мнемозина

	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
	География 5-6
	Просвещ.

	Пасечник В.В., Суматохин С.В.
	Биология
	Просвещ.

	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.
	Всеобщая история. История Древнего мира
	Просвещ.

	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский яз.
	Просвещ.

	Бим И.Л., Рыжова Л.И.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
	Литература
 1 ч.,2 часть
	Просвещ.

	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.
	Русский язык  1,2 ч.
	Просвещ.

	Виноградова Н.Ф., Власенеко В.И..
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Вентана-Граф

	Горяева Н.А. под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещ.

	Матвеев А.П.
	Физическая культура  5-7
	Просвещ.

	Глозман Е.С., Кожина О.А.
	Технология

	Просвещ.

	5 А, 5Б,5в
	Сергеева Г.П., Критская ЕД
	Музыка
	Просвещ.

	6 А, 6Б
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
	Русский язык
	Просвещ.

	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.
	Математика 1,2ч.

Математика
	Мнемозина

Мнемозина

	Агибалова Е.В., Донской Г.М.
	Всеобщая история. История Средних веков
	Просвещ.

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. под\ред. Торкунова А.В.
	История России. В 2-х частях

	Просвещ.

	Летягин А.А.
	География
	Просвещ.

	Сухова Т.С., Строганов В.И.
	Биология 5-6
	Вентана-Граф

	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский яз.
	Просвещ.

	Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. /
	Литература  1,2 часть
	Просвещ.

	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.
	Обществознание
	Просвещ.

	Виноградова Н.Ф.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Вентана-Граф

	Неменская Л.А. / Под ред Неменск.
	Изобразительное искусство  7-8
	Просвещ.

	Казакевич В.М., Семенова Г.Ю.
	Технология

	Просвещ.

	Виленский М.Я.,
др./Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура 5-7
	Просвещ.

	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	Просвещ.

	7А, 7Б,7В
	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
	Литература  1,2 часть
	Просвещ.

	7А,Б,В
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.
	Русский язык
	Просвещ.

	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ.
	Геометрия 7-9

	Просвещ.

	Юдовская А.Я., Баранов П.А.
	Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800
	Просвещ.

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. под\ред. Торкунова А.В.
	История России. В 2-х частях

	Просвещ.

	Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А
	География
	Дрофа

	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский яз.
	Просвещ.

	Захаров В.Б., Сонин Н.И.
	Биология
	Дрофа

	Перышкин А.В., Иванов А.И.
	Физика
	Просвещ.

	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.
	Алгебра
	Просвещ.

	Бим И.Л., Садомова Л.В.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.
	Обществознание
	Просвещ

	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика
	Бином

	Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.
	Изобразительное искусство
	Просвещ.

	Казакевич В.М., Семенова Г.Ю.
	Технология
	Просвещ.

	Виленский М.Я., Туревский    И.М.,
др./Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура 5-7
	Просвещ.

	Сергеева Г.П., Критская ЕД
	Музыка
	Просвещ.

	8А,8Б,8В
	Бархударов С.Г., Крючков С.Е.
	Русский язык
	Просвещ.

	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
	Литература 1,2 часть

	Просвещ.

	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.
	Алгебра
	Просвещ.

	Баринова И.И.
	География России
	Дрофа

	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский яз.
	Просвещ.

	Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др.
	Немецкий язык

	Просвещ.

	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
	Всеобщая история. История Нового времени. 1800-1900
	Просвещ.

	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.
	Обществознание
	Просвещ.

	Перышкин А.В., Иванов А.И.
	Физика
	Просвещ.

	Семакин ИГ., Залогова Л. А.
	Информатика
	Бином

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г.
	Химия
	Просвещ.

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. под\ред. Торкунова А.В.
	История. Россия в XIX веке. В 2-х частях

	Просвещ.

	Сонин Н.И., Захаров В.Б.
	Биология
	Дрофа

	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др.
	Геометрия         7-9 кл.
	Просвещ.

	Рудаков Д.П. и др. под ред. Шойгу Ю.С.
	Основы безопасности жизнедеятельности

	Просвещ.

	Казакевич В.М., Семенова Г.Ю.
	Технология 8-9

	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура 8-9
	Просвещ.

	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	Просвещ.

	9А,9Б,9В кл.
	Бархударов С.Г., Крючков С.Е.
	Русский язык
	Просвещ.

	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др.
	Литература 1,2 часть
	Просвещ.

	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.
	Алгебра
	Просвещ.

	Дронов В.П., Ром В.Я.
	География
	Дрофа

	Бим И.Л., Садомова Л.В.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский яз.
	Просвещ.

	Габриелян О.С.
	Химия
	Просвещ.

	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др.
	Геометрия 7-9
	Просвещ.

	Юдовская А.Я., Баранов П.А.
	Всеобщая история. История нового времени
	Просвещ.

	Перышкин А.В., Гутник Е.М.
	Физика
	Дрофа

	Сонин Н.И.
	Биология
	Дрофа

	Семакин ИГ., Залогова Л. А.
	Информатика
	Бином

	Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др
	Обществознание

Просвещ.

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. под\ред. Торкунова А.В.
	История России в 2-х частях

	Просвещ.

	Рудаков Д.П. и др. под ред. Шойгу Ю.С.
	Основы безопасности жизнедеятельности 1,2 ч.

	Просвещ.

	.
	Казакевич В.М., Семенова Г.Ю.
	Технология 8-9

	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура 8-9
	Просвещ.

	10кл.
	Лебедев Ю.В.
	Литература 1,2 часть
	Просвещ.

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г.
	Химия
	Просвещ.

	Гусарова И.В.
	Русский язык
	Вентана-Граф

	10кл.
	Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др.
	Геометрия 10-11кл.
	Просвещ.

	Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В.
	Алгебра и начала математического анализа    10-11кл.
	Просвещ.

	Радченко О.А., Лытаева М.А. и др.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.
	Английский язык
	Просвещ.

	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика и ИКТ
	Бином

	Максаковский В.П.
	География
	Просвещ.

	Пасечник В.В., Каменский А.А.
	Биология
	Просвещ.

	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.
	Физика
	Просвещ.

	Мединский В.Р.. Торкунов А.В.
	История России. 1914  - 1945г.
	Просвещ.

	Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.
	Всеобщая история . Новейшая история 1914-1945
	Просвещ.

	 Ким С.В.,Горский В.А.
	Основы безопасности жизнедеятельности 10-11
	Вентана-Граф

	Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М.

Обществознание
	Просвещ.

	10-11 кл.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещ.

	11кл.
	Мединский В.Р.. Торкунов А.В.
	История России.1945год-начало 21 века
	Просвещ.

	Михайлов О.Н.,Шайтанов И.О. и др. / Под ред. Журавлева В.П.
	Литература 1,2 часть

	Просвещ.

	Габриелян О.С., Остроумов И.Г
	Химия
	Просвещ.

	 Ким С.В., Горский В.А.
	Основы безопасности жизнедеятельности 10-11
	Вентана-Граф

	Гусарова И.В.
	Русский язык
	Вентана-Граф

	Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. др.
	Алгебра и начала математического анализа 10-11кл.
	Просвещ.

	11кл.
	Радченко О.А., Лытаева М.А. и др.
	Немецкий язык
	Просвещ.

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.
	Английский язык
	Просвещ.

	Семакин И.Г., Хеннер Е.К.
	Информатика и ИКТ
	Бином

	Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф. и др.
	Геометрия 10-11кл.
	Просвещ.

	Максаковский В.П.
	География
	Просвещ.

	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М
	Физика
	Просвещ.

	Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е.
	Биология
	Вентана- Граф

	Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.
	Всеобщая история
	Просвещ.

	Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М. и др.

Обществознание
	Просвещ.

	Чаругин В.М.
	Астрономия
	Просвещ.

	Лях В.И.
	Физическая культура 10-11
	Просвещ.

Учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениями

	2
	 Эльконин Д.Б.
	Букварь
	Прсвещ.

	2
	Якубовская Е.В.
	Русский язык
	Просвещ.

	2
	Ильина С.Ю.
	Чтение
	Просвещ.

	2
	Алышева Т. В.
	Математика
	Просвещ.

	2
	Матвеева Н.Б.
	Мир природы и человека в 2х ч.
	Просвещ.

	2
	Кузнецова Л.А.
	Технология
	 Просвещ.

	2
	Рау М.Ю.
	ИЗО

	3
	Ильина С.Ю.
	Чтение
	Просвещ.

	3
	Якубовская Е.В.
	Русский язык
	Прсвещ.

	3
	Алышева Т. В.
	Математика
	Просвещ.

	3
	Матвеева Н.Б.
	Мир природы и человека в 2х ч.
	Просвещ.

	3
	Кузнецова Л.А.
	Технология. Ручной труд.
	Просвещ.

	3
	Рау М.Ю., Зыкова
	Изобразительное  искусство
	 Просвещ.

	4
	Аксенова А.К.
	Русский язык
	Прсвещ.

	4
	Ильина С.Ю.
	Чтение
	Просвещ.

	4
	Перова М.Н.
	Математика
	Просвещ.

	4
	Матвеева Н.Б.
	Мир природы и человека в 2х ч.
	Просвещ.

	4
	Кузнецова Л.А.
	Технология
	Просвещ.

	4
	Рау М.Ю.
	ИЗО
	 Просвещ.

	5
	Малышева З.Ф.
	Чтение
	Просвещ.

	5
	Якубовская Е.В.
	Русский язык
	Просвещ.

	5
	Перова М.Н., Капустина Г.М.
	Математика
	Просвещ.

	5
	Лифанова Т. М.
	Природоведение
	Просвещ.

	5
	Картушина Г.Б.
	Технология. Швейное дело.
	Просвещ.

	6
	Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
	Русский язык
	Просвещ.

	6
	Бгажнокова И.М.
	Чтение
	Просвещ.

	6
	Капустина Г.М.Перова М.Н.
	Математика
	Просвещ.

	6
	Лифанова Т. М.
	География
	Просвещ.

	6
	Бгажнокова И.М.
	Мир истории
	Просвещ.

	6
	Никишов А.И.
	Биология
	Просвещ.

	6
	Картушина Г.Б.
	Технология. Швейное дело.
	Просвещ.

	7
	Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
	Русский язык
	Просвещ.

	7
	Аксенова А.К.
	Чтение
	Просвещ.

	7
	Алышева Т.В.
	Математика
	Просвещ.

	7
	Лифанова Т. М.
	География
	Просвещ.

	7
	Бгажнокова И.М.
	История отечества
	Просвещ.

	7
	Клепинина З.Ф.
	Биология
	Просвещ.

	7
	Мозговая Г.Г.
	Технология
	Просвещ.

	8
	Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
	Русский язык
	Просвещ.

	8
	Малышева З.Ф.
	Чтение
	Просвещ.

	8
	Эк В.В.
	Математика
	Просвещ.

	8
	Лифанова Т. М.
	География
	Просвещ.

	8
	Никишов А.И.
	Биология
	Просвещ.

	8
	Бгажнокова И.М.
	История отечества
	Просвещ.

	8
	Мозговая Г.Г.
	Технология. Швейное дело.
	Просвещ.

	9
	Якубовская Э.В.
	Русский язык
	Просвещ.

	9
	Аксенова А.К.
	Чтение
	Просвещ.

	9
	Антропов А.П.
	Математика
	Просвещ.

	9
	Лифанова Т. М.
	География
	Просвещ.

	9
	Соломина Е.Н.
	Биология
	Просвещ.

	9
	Бгажнокова И.М.
	История отечества
	Просвещ.

Библиотекарь  -                       Е.И. Назаренко